r. Aedificauero. id est ædificare voluerō: vt. j. s. si quis nemine. Azo.

f. Nullo iure. tibi debito. Accursius.

t. Effecerit. i. facturū sit. Accursius.

u. Competit. & potest esratio: quia primum à me: secūdū a deo habes.

x. Ei. ædificio, quoad lu mē puta: vt. s. px. s. Ac.

y. Aedificaueras. nil do lo. & doloso &c. ad hoc s. de dolo. l. si duo. & j. de fidei. l. si Titi. infi. & s. de dam. infe. l. qui bona. s. si quis iuxta. Azo. & j. qđ vi aut clam. l. si alius. s. bellissime. & C. de libe. cau. si filium. & de inoffic. testa. l. in arenam. & s. ne quis eū qui in ius vo. l. i. j.

z. Concessō. à p̄cipe, vel senatu: vt. s. pxi. s.

a. Sic conceditur. i. generali cōcessione, vel simplici. quod est. s. eo. merito. & C. de inoffic. te

sta. l. si quādo. in pri. & j. de aqua quoti. l. j. ad Treb. l. sed cū ab herede. & C. de emā. l. nec auus. & j. quod vi aut clā. l. iij. s. plane. & j. ne quid in flu. pu. l. j. s. f. sunt qui putant.

b. Impetraverit. imò videtur non posse impetrari cū incommode aliorum: vt. s. de serui. l. seruitutes. iiij. s. publico. in fi. Solu. hic expresse petitum & concessum fuit: ibi simpliciter: vt hic prædixit.

Vel hic cum incommodo scilicet paruo, non magno: vt ibi. argu. s. de reli. l. si quis sep. in princi. & C. de prec. impera. of. l. ij. vel ibi subaudi, maxime. Accursius.

c. Si quis nemine. nec prætore: vt. j. l. fi. nec priuato: quia & tūc toleretur: vt. s. de ope. no. nun. l. j. s. nunciatio. & l. prætor ait. Acc.

d. Non restitutorum. hoc in cæteris publicis, non in via vel itinere publico: vt. j. eo. s. prætor ait. quia nec in flumine publico: vt. j. ne quid in flumi. publi. l. j. s. penul.

a. Deponere ex officio, non ex interdicto: & ad hoc. s. de dam. infec. l. fluminum. s. quid ergo.

b. solarium. aliás solarium, à solo: aliás salarium. ad quod infra de ope. pu. l. si legatum. in fin. & hoc si ei dimittitur. si autem auferatur: dic de expensis circa finem distinguendum: vt instit. de re. diui. s. ex diuero.

c. Adhuc. aliás si tamen ad nullū hoc opus &c. Id est non habet adhuc faciem operis: vt. s. de ope. noui nun. l. stipulatio. s. opus.

d. Vetamur. vt & s. tit. ij. l. j. Accur.

e. In via publica, itineréve. quod min' est quām via: vt & in via priuata vel itinere: vt institu. de serui. circa prin.

Ait prator.] CASVS.

Ponitur aliud edictum. nam prætor vetat quid fieri in via publica, itineréve publico, per qd impediatur v̄sus vi. tādem exponit Vlpianus, & dicit: viam publicam eam dico, cuius etiā solum publicum est. priuata enim viā solū priuata est, v̄sus tamen cōmunis est. at viā publica etiā solum publicū est, & certe latitudinis, & fiunt ab eo qui ius publicandi de prædiis hominum habuerit, & facere vias: vt est princeps & senatus. Postea dicit: viarum quādam sunt publicæ, quādam

priuatae, quādam vicinales. publicæ sunt vt strata Panicalis, & strata Galeria, & similes: & istæ dicuntur etiam consulares. Priuatae sunt, quæ ab agro tuo agro meo debentur. Vicinales sunt, quæ in vicis sunt: vt in Cardina delectabili nostra villa est. quæ & publicæ dicuntur. quod est verum, si ex collatione priuatorum sint factæ: secus autem si ex collatione singulorum hominum sit via publica refecta: vt est strata quæ vadit versus Galeriam, quæ multum mala est in hyeme. nam licet homines eam reficiant, ponendo sabulum ibi & lapides: non propter hoc eorum est via. Publica autem via dicitur & quæ ab agro ad agrum dicit hominem: vel quæ plures homines ad agros dicit. & exit homo de publica siue consulari, & intrat priuatam: vt est via posita iuxta sanctum Paulum de Rauone: quæ via vocatur Mebuncellum. nam de via publica eximus, & intramus viam illam strictam, & imus ad vineas nostras quas ibi habemus, quæ via est nostra, & aliorum ibidem vineas habentium. Et habet locum hoc interdictum pro via rustica, non urbana. nō ergo habet locum in strata sancti proculi, vel alia via quæ sit intra ciuitatem. sed si in eis aliquis faciat opus: Vbertus de Vgene potestas Boñ. faciet restitu in pristinum statum, siue via in totū sit occupata per illud opus, siue in partem. Item tenetur qui cloacam faciat decurrere inviam publicam, ita quod v̄sus viā impeditur. Item tenetur hoc edito qui fossam in suo faciat vt ibi aqua coadunetur, & decurrat in viam publicam. sed si faciam in meo opus, ex hoc tamen aqua in via publica collecta redundat, ita quod homines non possunt commode transire: teneor perinde ac si aliquid immittam in viā publicam, ita quod aditus liberius impeditur. Sed si habeo fundum iuxta viam, & venit aqua ex fundo vicini, & intrat meū fundum, & tandem vadit in viam publicam, ita quod v̄sus viā impeditur: queritur quis nostrum tenetur? & dicitur quod si aquam istam recipio sponte: teneor ego hoc interdicto. sed si non sponte, tenetur vicinus meus: & in casu prædicto quando teneor, sufficit quod agam contra vicinum meum vt non immittat aquam in meo fundo. Item teneor hoc interdicto, si in meo loco iuxta viam facio sulphurariam, & sic via publica efficitur pestilens. Itē teneor hoc interdicto si teneo porcos, & mando eos ad pascendum in via publica, & ipsi cauant viam ita quod impeditur v̄sus viā. [D E I N D E A I T P R A E T O R.] Nunc exponit alia verba editi, scilicet hæc, quo ea via idque iter deterius sit vel fiat. hoc est ff. Nouum.

i. diruere.
Photius in
Nomocanone.

dicere, siue statim per illud opus sit deterior via: siue fiat postea. deterior autem dicitur fieri via, vt cum v̄sus eius impeditur: vt cū esset plana via, facta est cluosa: & similibus modis, quos habes in litera. [T R A C T A T U M E S T.] Dicitur quod non possum facere pontem siue specum supra viam publicam. [H O C I N T E R D I-

C T V M.] Hoc interdi-

ctum est perpetuum & popolare, & sit cōdem-

natio in eo quāti acto-

ris interest. [P R A E T O R]

Vide de

A I T.] Nūc ponit aliud his viis ī ca.

1. & ibi Bald.

1. col. verific.

item viæ pu-

blicæ. in tit.

quæ sunt re-

gī, & Bar. Ce

po. in tit. de-

seru ru. iu. de via. c. i.

i. regias. a-

publicam utilitatē: in lias īvid.

mias, i com-

unes.

Vide in

hunc locum

prohibitorum.

Item scias

quod hoc interdicto-

ter. 2. hoc ip-

netur qui fecit opus in

Alexā. ab A-

via publica.

Item qui lexan. lib. z.

ab alio factū emit, vel genia. die.

ca. 18. ex causa legati tenet.

Sed qui fecit opus in

via publica, & illud po-

stea habuit pro dereli-

cto: an teneatur?

quidā dixit quod nō: sed ma-

le. dicas ergo eum tene-

ri. Postea dicit: arbor

fundi mei cecidit vi vē-

ti, vel alio modo, in

viā publicam: ita quod

homines commode nō

possunt inde ire. quāri-

tur an teneat hoc interdicto? Respon. si eam non habeo pro de- relicto, teneor. si autem habeam pro derelicto: non teneor, nisi prohiberem eum qui vult inde remouere arborem. [I D E M L A- B E O.] Vicinus meus viā corripit ex opere quod fecit. licet illud opus mihi profit: non teneor hoc interdicto, sed ipse. si autē mea & sua voluntate fecimus fieri: tunc vterque nostrum hoc interdicto tenebitur. Secundo dicit: hoc interdicto teneatur qui fecit opus in publica via: siue adhuc illud opus possideat, siue dolo desit possidere. Tertio exponit verbum restitutas. & restituere debet viam in pristinum statum: siue remouendo quod posuerat: siue adiiciendo quod detraxerat. & si ille qui fecit opus, illud possideat: tenetur suis impensis restituere. si autem alias possidet: tunc tenetur possidens tantum patientiam præstare. Quarato dicit: hoc interdictum est perpetuum, & datur quanti actoris intersit. [P R A E T O R A I T.] Nunc ponit aliud edictum, quo caue- tur ne vis fiat quo minus quis via publica vel itinere publico vta- tur. Franciscus.

f. Veto. hoc prohibitorum, sed sequens. j. s. prætor ait. restituto- rium est: & protenditur hic tractatus vsque illuc.

g. Competit. scilicet seruit. iure: vt & supra si seru. vindil. loci. in principio.

h. Finibus. scilicet octo pedum in porrectum. xvij. in anfractū ad instar priuatae: vt. s. de seruit. rusti. prædio. l. viā latitudo. licet & illa de publica & priuata possit intelligi.

i. Habuit. vt princeps, vel senatus: vt. j. de flumi. l. quo minus. & s. de na. resti. l. quæris. & s. de euic. l. Lucius. & arg. s. de aqua plu- arcen. l. quod principis. & etiam quælibet ciuitas: vt supra ead. l. s. j. Acurius.

k. Quas Greci basilicas. no. quod præatoria, consularis, militaris, pro publica via ponuntur: vt hic, & s. tit. j. l. fi. s. sed inter.

l. Agrarias. quia ab agro debentur.

m. Quæ in vicis. prædiorū in rure, non in vrbe: vt. j. prox. s. Accur.

n. Constitutum est. ab initio de nouo.

o. Nam. verba superioris editi. Azo.

p. Priuata est. l. per hoc. sed ita demum, si collatione priuatorū sit facta ab initio de nouo. & fa. j. de itine. actūq; priuato. l. iiij. s. pe.

q. Ducant. has. s. vocavit agrarias.

r. Commeare. etiam non habentibus ibi prædia. forte curia publi- ca etiam dicitur.

X iiiij

a Post illam consularem.
 b Excipit eundem. Accursius.
 c Colonias. id est agriculturas.
 d Publicas. si memoriam hominum excedant: etiam si priuatorum collatione reficiantur: ut supra titu. j. l. fina. in princip. ergo patet vicinalem quandoque habere naturam publicam: vt quando non collatione priuatorum. item & quando collatione priuatorum, sed non extat memoria: non tamen est publica: vt supra titu. j. l. fina. alias si extat, tunc habet naturam priuatam: vt patet ex predictis: non tamen est prorsus priuata. Accursius.

e Ad vias rusticas. non dicas priuatas, sed rusticas, id est in rure constitutas. De viis autem urbanis superiori interdicto interdicte posse mihi videtur: cum ad omnia loca publica pertinere videatur. Accursius.

f Harum. scilicet viarum urbanarum.

g Exemptus. in totum: artata, in parte propter alicuius edificium: ita quod iri non potest: & loquitur de via publica tantum, non de urbana: sed in rure: & non est. §. si via &c. vel dic de qualibet. & fa. supra titu. j. l. & l. iij. & supra quemad seruit. amit. l. si locus.

h Commeatus. expone vt. j. §. deteriorem.

i immitteret. siue superponendo, siue faciendo decurrere: cu infra domum sit: vt. j. prox. §. & argu. §. si ser. vindi. l. sicuti. §. Aristo. sed congregata debet purgare. vt &. j. de cloa. in princip.

k Eum videri. scilicet constat.

l Si quis in suo. alias. §. idem. & alias si quis in sua.

m Collecta. ex praediis regul. quod putat aliorum, vel ex eo quod ibi pluit.

n Restagnet. id est reponit ad a-

dundet.

C. vt nemo inuit.

o Aquam. viuam.

p Vt rurisque. immittentem, & qui ita edificat ut aqua ibi collecta restagnet: & hoc casu cum distinctione. nam si ideo edificat, quia prius ibi aqua incommodum afferebat, non tenetur. si autem liberamente prius per viam currebat aqua, nec damno isti erat, tenetur. sic. j. ne quid in flu. p. l. j. §. sunt qui. & §. de aqua plu. arcen. l. j. §. sed & apud Seruum. & l. in summa. §. j. sed M. faciebat vim viru contra antiquam formam edificat, an non.

q Fundus. scilicet tuus.

r Tuum. necessitas enim te excusat ne videaris facere, vel ne videaris esse in culpa: vt &. §. locati. l. in naue Saufeli. in fin. secundum Azo.

s. dicit no

esse alibi

Bal. in l. si so

cer. §. Luci.

§. sol. matri.

aqua plu. arcen. l. si tertius. in princip. & de damno infe. l. qui bo-

na. §. cum inter. & quod subiicit, usum, id est seruitutem, secun-

dum Azo. sed H. dicit referri ad prox. dicens quod verba istius

interdicti sunt intelligenda cum aliquis facit directo, vel immit-

tit in viam publicam. unde qui facit vel immitit alio mediante,

non tenetur hoc interdicto. sed certe supra prox. dicit contra.

nisi dicas eum sensisse

de directo: sed scilicet

dicit utili cu teneri qui

immitit alio mediante. sed prima placet.

u Si tecum. qui non ha-

bes necesse recipere a-

quam. & sic ad proxim-

um casum referatur.

Accursius.

x Experiaris. interdi-

cto vi possid. vt supra

si seruus vindi. l. sicuti.

§. Aristo. Sed nunquid

liberaris cedendo? Re-

spon. sic, quia ideo te-

neris. quia habes actio-

nam, secus si non habe-

res: vt superiori casu:

& ideo liberaris cedend-

: vt supra de pecu. l.

quod debetur.

y Experiaris. Quod esse

non debet.

z Idem ait si odore. alias

si vicino solo. & alias si

odore soli. Et dic odo-

re, id est, fætor ter-

ra etiam priuatæ, vt

quia fecit ibi sulfura-

riam.

a Locus. publicus.

b Ad ea. scilicet ani-

malia. contra eum ergo

agitur qui ea dicit ibi

pascendo: vt porcos qui

terrā fodunt.

c Deinde. non nouum

edictum ponit: sed verba

superioris exponit.

d Sive postea. sic supra

de pact. iurisgen. §. sive

autem.

e In presentiarum. id est

in presenti.

f Specus. hoc expone vt

supra de riuis. l. j. §. spe-

cus.

g Teneri. not. non li-

cere facere pontem su-

pra viam publicam. &

facit supra de ser. l.

fina. & infra de flumi. l.

fina. Sed argu. contra

supra communia præ-

dio. l. refectionis. sed

ibi in via priuata dicit.

Item facit infra de iti-

ne aetique pri. l. iij. §.

pe. & de riuis. l. fi. §. fin.

h Hoc interdictum perpetuum. id est sempiternum, secundum ve-

teta iura. vt institu. de perpe. ac. in princip. titu. vel dic vsque ad

centum annos: vt. C. de sacr. fane. eccl. l. fina. sed hodie vsque ad

triginta ann. vt. C. de præscri. triginta annorum. l. sicut. Sed con-

tra. j. de popu. ac. l. fina. vbi dicitur quod omnis popularis est an-

alis. Solu. hoc speciale fauore publicæ vtilitatis. argu. j. ead. l. §.

interdictum.

i Et populare. sic. §. de operis no. nun. l. in prouinciali. §. fi. secus in

superiori interdicto: vt. §. ea. l. §. aduersus.

k Quantus actoris. facit. j. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc in-

terdicto. Ad destructionem autem eius quod factum est, agitur ex

inferiori interdicto prox. §. prætor ait &c. & adde quod no. j. ea.

l. §. hoc interdictum. al. est in. l. prox. si vicinus. a.

l. Prætor. ecce aliud interdictum.

m Hoc interdictum. id est ista parte edicti restitutorij. Accursius.

na. §. cum inter. & quod subiicit, usum, id est seruitutem, secun-
 dum Azo. sed H. dicit referri ad prox. dicens quod verba istius
 interdicti sunt intelligenda cum aliquis facit directo, vel immit-
 tit in viam publicam. unde qui facit vel immitit alio mediante,
 non tenetur hoc interdicto. sed certe supra prox. dicit contra.
 nisi dicas eum sensisse
 de directo: sed scilicet
 dicit utili cu teneri qui
 immitit alio mediante. sed prima placet.

u Si tecum. qui non ha-
 bes necesse recipere a-
 quam. & sic ad proxim-
 um casum referatur.
 Accursius.

x Experiaris. interdi-
 ctio vi possid. vt supra
 si seruus vindi. l. sicuti.
 §. Aristo. Sed nunquid
 liberaris cedendo? Re-
 spon. sic, quia ideo te-
 neris. quia habes actio-
 nem, secus si non habe-
 res: vt superiori casu:
 & ideo liberaris ceden-
 do: vt supra de pecu. l.
 quod debetur.

y Experiaris. Quod esse
 non debet.

z Idem ait si odore. alias
 si vicino solo. & alias si
 odore soli. Et dic odo-
 re, id est, fætor ter-
 ra etiam priuatæ , vt
 quia fecit ibi sulfura-
 ri.

a Locus. publicus.

b Ad ea. scilicet ani-
 malia. contra eum ergo
 agitur qui ea dicit ibi
 pascendo: vt porcos qui
 terrā fodunt.

c Deinde. non nouum
 edictum ponit: sed verba
 superioris exponit.

d Sive postea. sic supra
 de pact. iurisgen. §. sive
 autem.

e In presentiarum. id est
 in presenti.

f Specus. hoc expone vt
 supra de riuis. l. j. §. spe-
 cus.

g Teneri. not. non li-
 cere facere pontem su-
 pra viam publicam. &
 facit supra de ser. l.
 fina. & infra de flumi. l.
 fina. Sed argu. contra
 supra communia præ-
 dio. l. refectionis. sed
 ibi in via priuata dicit.
 Item facit infra de iti-
 ne aetique pri. l. iij. §.
 pe. & de riuis. l. fi. §. fin.

h Hoc interdictum perpetuum. id est sempiternum, secundum ve-
 teta iura. vt institu. de perpe. ac. in princip. titu. vel dic vsque ad
 centum annos: vt. C. de sacr. fane. eccl. l. fina. sed hodie vsque ad
 triginta ann. vt. C. de præscri. triginta annorum. l. sicut. Sed con-
 tra. j. de popu. ac. l. fina. vbi dicitur quod omnis popularis est an-
 alis. Solu. hoc speciale fauore publicæ vtilitatis. argu. j. ead. l. §.
 interdictum.

i Et populare. sic. §. de operis no. nun. l. in prouinciali. §. fi. secus in
 superiori interdicto: vt. §. ea. l. §. aduersus.

k Quantus actoris. facit. j. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc in-
 terdicto. Ad destructionem autem eius quod factum est, agitur ex
 inferiori interdicto prox. §. prætor ait &c. & adde quod no. j. ea.
 l. §. hoc interdictum. al. est in. l. prox. si vicinus. a.

l. Prætor. ecce aliud interdictum.

m Hoc interdictum. id est ista parte edicti restitutorij. Accursius.

Aquil.inuenta erat illa quæ pro aliis damnis: ut supra ad legem Aquil.l.j.hodie vtilis Aquil.vel in factum subsidiaria.Aquil.quæ datur pro damno dato.

Ei qui.Facultas est.pro damno priuato:vt. s. de procura.l.li-
cer.&l.non cogendum. s. qui ita.

Sicut is. alias, licet
ita tantum &c.

Deformetur. item alia-
ratione:vt. s. eo.l.i.j. s. si
quis nemine.& facit ad
hanc rationem. C. de
priua.&difi.l.i.j. &. s. ad
exhiben.l.gemma.

Adversus edictum. id
est prætore prohibete:
vt. j. de reg.iur.l. qui ve-
tante.alij dicunt cū nō
est perfectum ædificiū,
tollat:alias non.

Tollerare. non per in-
terdictum: sed iudicis
officio: vt. d. s. si quis
nomine.

Lusorium. quod esse
non debet:vt. s. de iud.
l. si prætor.

**DE LOCOPV-
blico fruendo.**

Sequitur aliud interdi-
ctum prohibitorum, ne pu-
blicanis, puta qui conduxe-
runt areas, insulas, aut bal-
neas publicas, aut porticos,
lacus aut stagna, vel his
quos in ea conductione so-
cios sibi adiunxerūt vis fiat
quominus ex lege locationis
publicis locis fruatur, extra
quam si quis cui id conces-
sum est statuam vel ima-
ginem in publico loco ponere
velit.hoc enim potest in iuriis
cōductoriis si Senatus aut
princeps permiserit. Permis-
su opus est ex editio Clau-
dij quod refert Dio LVIII.
nisi quis publicum opus æ-
dificet vel reficiat.Cuiac.

Prator ait.] **A-**
SV. Aliquis cō-
duxit pro se &
pro socio campū Rhe-
ni, vel molendinum cō-
munis. prohibet præ-
tor vim fieri conduc-
tori & eius socio, quo mi-
nus vtantur & fruantur re cōducta secūdū legē siue paclū apposi-
tū in locatione.Secūdo dicit: hoc interdictū ob publicā vtilitatē
factū est.nā per hoc interdictū tuentur publica vestigalia, dū p-
hibet vim fieri vñeti re cōducta ex forma locati.Tertio dicit: vis
fiebat cōductori, & eius socio, quo minus fruatur re cōducta.V-
terque vult agere hoc interdicto.præferetur cōductor socio suo.
Postea exponit Vlpianus verba illa.s. ex lege locati. & bene dixit
prætor quod prohibet vim fieri fruenti re cōducta ex lege lo-
cati,nam si vñtra legem vel contra legem frueretur, vel frui vel-
let:non audiretur.& expone hæc verba vt in glo.Franc.